
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 114 
 
Data 30-08-2024 
 

 OGGETTO: Organizzazione e realizzazione de "Li giurni de li Trainieri" 
Edizione 2024. Determinazioni 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, convocata 
con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore A 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to GENTILE ROBERTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 
 che con nota, in atti prot. n. 10210 del 31.07.2024, e successiva in data odierna prot.n. 11381, il sig. Michele 

RUSSO, in qualità di presidente dell’Associazione S.D. denominata “Li Trainieri”, con sede in Via A. Diaz, in 
Cutrofiano, ha manifestato l’intenzione di organizzare, in occasione della tradizionale Fiera di San Rocco, la 
manifestazione “Li giurni de li Tranieri" – Ed. 2024; 

 che, con la medesima nota, ha comunicato il programma dell’evento, che si svolgerà nella giornata del 21 
settembre 2024, con musica live e concerto nonché con la realizzazione di attività di tipo ricreativo, ludiche, 
culturali e musicali e giochi per i più piccoli nella giornata del 22 settembre; 

 che con la medesima nota il Sig. Russo comunica, altresì, la volontà di installare in Via Montale ang. Via 
Aspromonte (Rione Piani) un impianto volante provvisorio di illuminazione artistica, debitamente collaudato e 
certificato, e chiede l’esclusività della via interessata per l’associazione organizzatrice; 

PRESO ATTO CHE con la nota citata l’Associazione ha richiesto in vista della organizzazione e realizzazione dell’evento: 
- Il patrocinio del Comune di Cutrofiano 
- Un contributo economico di € 4.500,00; 
- la concessione temporanea del suolo pubblico interessato dall’evento (Via Montale ang. Via Aspromonte, Rione 

piai), nonché l’esenzione del relativo tributo; 
- N. 3 gazebi; 
- Concessione del suolo pubblico interessato dall’evento; 
- Predisposizione per l’allaccio alla corrente pubblica con carico non inferiore alle 30 kw; 
- Copertura oneri Siae; 
- Palco di altezza inferiore agli 80 cm per ospitare gli artisti; 
- L’affissione gratuita per n° 30 Manifesti 70x100, di n.50 locandine, l’autorizzazione alla distribuzione volantini, 

utilizzo di una plancia 6x3 per il periodo 15/24 settembre. 
CONSIDERATO il grande successo ottenuto dalla manifestazione nelle passate edizioni, in termini di partecipazione; 
RICHIAMATI 

- l’art. 6 co. 9 del Dl. N. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla l. n. 122 del 30 luglio 2010, il quale recita 
testualmente: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuato dall’istituto nazionale di Statistica (ISTAT) ai 
sensi del co. 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 incluse le autorità indipendenti non possono 
effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

- la giurisprudenza della Corte dei Conti che reputa corretto distinguere dalle sponsorizzazioni vietate i 
contributi finalizzati al sostegno delle attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente e che l’Ente svolge 
normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr. Corte dei Conti veneto n. 30/2018; Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la Liguria n. 
7/2011); 

- l’art. 118 della Costituzione che prevede che i comuni favoriscono l’iniziativa di cittadini, singoli e associati 
per lo svolgimento di attività di interesse generale 

- la lettera K dell'art. 3 dello Statuto del Comune di Cutrofiano, approvato con deliberazione n. 52 del 20 
novembre 2003 che recita testualmente: "….In particolare ispira la propria azione ai seguenti principi e 
finalità……..K) tutelare, conservare, valorizzare e promuovere il patrimonio storico, artistico, archeologico e 
archivistico, e le risorse naturali e paesaggistiche, nonché  la cultura popolare locale, con particolare 
riferimento alla  lingua salentina ed alle tradizioni culturali presenti sul territorio" 



DATO ATTO CHE tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale vi è anche lo svolgimento da parte del 
soggetto privato e in forma sussidiaria di attività proprie del Comune, svolte nell’interesse della comunità e ritenute 
utili per la stessa 
VISTI:  
- l' art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria 

comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
- il comma 5 del suddetto articolo che recita "I Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 

possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 
RICONOSCIUTO che l’evento oggetto del presente provvedimento consente all’Amministrazione Comunale di favorire, 
in quanto Ente esponenziale degli interessi della collettività che rappresenta, l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;  
DATO ATTO, pertanto, che l’iniziativa proposta è riconducibile nell'ambito delle attività di competenza dell'ente 
locale, svolte in forma sussidiaria dalle associazioni, rispetto alle quali non ricorre il divieto di cui all'art. 6, comma 9, 
D.L. n. 78/2010; 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta inoltrata con nota prot. 10210 del 31.07.2024; 
DETERMINATO in € 4.500,00, comprensivi tra l’altro degli oneri SIAE ad esclusivo carico dell’organizzatore, il contributo 
economico da concedere a favore della citata Associazione culturale che trova copertura finanziaria sul pertinente cap. 
211 del bilancio corrente 
RITENUTO l’importo del contributo, come sopra determinato, congruo rispetto allo sforzo organizzativo svolto per la 
realizzazione dell’evento in questione, che rappresenta un appuntamento irrinunciabile per la comunità cutrofianese;   
DATO ATTO CHE la liquidazione del contributo avverrà in seguito alla presentazione da parte del beneficiario, della 
relazione illustrativa dell’attività svolta o della manifestazione/evento organizzato, corredata dalla documentazione 
relativa alle entrate ed alle spese effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di spesa 
ACCERTATA la relativa disponibilità finanziaria sul Capitolo 211 del Bilancio corrente;  
ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore 
amministrativo e contabile da parte del responsabile del settore finanziario, ex art. 49 D. Lgs. 267/00; 
CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
    

DELIBERA  
 

per le motivazioni di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate trascritte,  
1. SOSTENERE la manifestazione “Li giurni de li Tranieri", che si terrà il giorno 21 settembre 2024, mediante la 

concessione di quanto di seguito specificato: 
- Patrocinio del Comune di Cutrofiano; 
- Contributo economico pari ad € 4.500,00, che trova copertura finanziaria sul Cap. 211 del Bilancio 2024; 
- N. 3 gazebi; 
- Concessione del suolo pubblico interessato dall’evento; 
- Palco di altezza inferiore agli 80 cm per ospitare gli artisti; 
- L’affissione gratuita per n° 30 Manifesti 70x100, di n.50 locandine, l’autorizzazione alla distribuzione volantini, 

utilizzo di una plancia 6x3 per il periodo 10-18 settembre; 
- Predisposizione per l’allaccio alla corrente pubblica con carico non inferiore alle 30 kw; 

2. DARE ATTO che il principio di sussidiarietà giustifica gli oneri posti a carico dell'Ente e le agevolazioni concesse; 
3. IMPARTIRE direttive in tal senso ai responsabili di settore, ciascuno per quanto di competenza, per I'emanazione 

dei consequenziali provvedimenti nel rispetto della normativa vigente; 
4. DARE ATTO che la responsabilità dell’evento di che trattasi è a carico del soggetto organizzatore con esonero di 

qualsiasi responsabilità da parte dell’Amministrazione Comunale; 
5. DARE ATTO che l’Associazione organizzatrice dell’evento sarà direttamente responsabile dell’adozione e rispetto di 

tutte le misure organizzative e di sicurezza anti contagio, secondo le specifiche linee guida approvate a livello 
nazionale e regionale; 

6. COMUNICARE il presente provvedimento al richiedente sig. Michele RUSSO. 
 
RAVVISATA I' urgenza, 
 CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 co. 4° del D.lgs. 267/2000. 
 



 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


